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Laboratorium 30 2 18 1,2 Egzamin

Cel przedmiotu
Rozpoznanie obszarów i możliwych kierunków rozwoju człowieka dorosłego oraz wypracowanie sposobów identyfikowania, motywowania i wspomagania indywidualnych 
ścieżek rozwojowych.

Wymagania wstępne
Uzyskane zaliczenie z przedmiotów: psychologia: rozwoju człowieka w cyklu życia, psychologia osobowości oraz psychopatologia rozwoju.

Zakres tematyczny
Potencjał rozwojowy człowieka dorosłego: czynniki determinujące rozwój, ciągłość rozwoju: związek między dzieciństwem a dorosłością.

Wchodzenie w dorosłość: etap „stającej się dorosłości” w koncepcji J. Arnetta, obecność mythos’u w rozwoju JA.

Stadialność rozwoju w dorosłości: zadania rozwojowe, kryzysy w rozwoju (wg E. Eriksona, D.L. Levinsona), stadia rozwoju ego ( koncepcja J. Loevinger).

Rozwój poznawczy człowieka dorosłego: myślenie postformalne, możliwości poznawcze, szanse edukacyjne, rozwój zawodowy. Mądrość jako osiągnięcie rozwojowe wieku 
dorosłego.

Rozwój moralny człowieka dorosłego: Rozwój sądów moralnych w dorosłości, różnice między kobietami i mężczyznami w zakresie rozumowania moralnego (koncepcje L. 
Kohlberga i C. Gilligan), rozstrzyganie dylematów moralnych, rola uczuć w rozwoju moralnym , empatia a rozwój moralny (koncepcja M. Hoffmana).

Rola uczuć w rozwoju: tworzenie więzi emocjonalnych i seksualnych, style emocjonalne według R. Davidsona jako determinanta rozwoju w dorosłości.

Różnice indywidualne w rozwoju: płeć, zdolności, temperament – determinanty aktywności w dorosłości, różnice w zakresie schematów adaptacyjnych.

Rola samoświadomości w rozwoju: pamięć autobiograficzna a świadomość własnego rozwoju, wspomnienia autobiograficzne, czynnik autonomiczny jako „trzeci czynnik 
rozwojowy”, rozwój jako proces indywiduacji.

Maska i autentyczność w rozwoju: Maska a autentyczność w relacjach z ludźmi, maska jako norma i jako patologia. Znaczenie mechanizmów obronnych i gier psychologicznych 
w rozwoju człowieka dorosłego.

Rozwój duchowy człowieka: obszary rozwoju duchowego (twórczość, moralność , religijność), rozwój religijny człowieka (koncepcja J. Fowlera).

Istota rozwoju człowieka dorosłego w koncepcjach narracyjnych: koncepcja ja dialogowego, koncepcja narracyjnej tożsamości, przewartościowanie doświadczeń życiowych, 
skrypty życiowe, kulturowy kontekst tworzenia autonarracji. Indywidualność w rozwoju: indywidualny potencjał rozwojowy, indywidualny styl życia, indywidualna struktura życia.

Rozwój człowieka według psychologi egzystencjalnej: Człowiek jako byt egzystencjalny, dylematy egzystencji ludzkiej, lęk egzystencjalny, człowiek wobec sytuacji granicznych, 
poszukiwanie sensu w cierpieniu (logoteoria i logoterapia wg V. Frankla), doświadczenie samotności. Rozwój osobowy: rola wartości w rozwoju, przewartościowanie i 
wielopoziomowość w procesie rozwojowym, światopogląd, motywacja istnienia.

Wspieranie rozwoju człowieka dorosłego w ujęciu fenomenologicznym (psychoterapia skoncentrowana na kliencie wg C. Rogersa, psychoterapia Gestalt F. Perlsa).
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Metody kształcenia
Pogadanka, metoda przypadków, metoda sytuacyjna, symulacja, praca z książką, dyskusja.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
Student potrafi dokonac analizy procesu rozwojowego człowieka dorosłego, 
uwzględniając jego powszechne i indywidualne uwarunkowania.

K_U01 aktywność w trakcie 
zajęć
egzamin - ustny, 
opisowy, testowy i inne

Laboratorium

Student potrafi opisać procesy rozwojowe typowe dla poszczególnych etapów 
dorosłości. Student potrafi rozpoznać i objaśnić indywidualne aspekty rozwoju człowieka 
dorosłego z uwzględnieniem jego niepowtarzalności jako jednostki. 

K_W05
K_W07

egzamin - ustny, 
opisowy, testowy i inne

Laboratorium

Student jest otwarty na dużą różnorodność w zakresie możliwości rozwoju człowieka 
dorosłego i kreatywny w poszukiwaniu najbardziej efektywnych sposobów wspierania 
procesu rozwojowego.. 

K_K01 aktywność w trakcie 
zajęć
egzamin - ustny, 
opisowy, testowy i inne

Laboratorium

Warunki zaliczenia
Formą zaliczenia laboratorium jest egzamin z całości materiału. Egzamin ma formę pisemną i obejmuje dwa pytania problemowe. Oceniana jest umiejętność integrowania 
zdobytej wiedzy i wykorzystania jej w analizie problemów związanych z rozwojem człowieka dorosłego. Ocena z egzaminu może być podniesiona o 0,5 stopnia na podstawie 
aktywności studenta na zajęciach ( w tym możliwa prezentacja podczas zajęć).

Ocena z laboratorium jest oceną końcową z przedmiotu.
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